nici (*citaretur, testor*). L'eccellente *performance* ciceroniana fa convergere sulla menzione del luogo un profilo che possiamo definire di 'rinforzo culturale', volto a radicalizzare umori e simpatie attraverso il rinvigorirsi del senso di appartenenza collettivo, e un altro dalla piena evidenza giuridica, facendo sì che il primo risulti particolarmente rinsaldato dal 'tocco' del secondo. In questa delicata e ben riuscita sovrapposizione di piani pare di poter rilevare come sia proprio il meccanismo retorico della personificazione a consentire tali decise presentazioni.

5. Tuttavia, il discorso sulla personificazione non si esaurisce qui, perché infatti in un altro passaggio dell'orazione Cicerone ricorre a quell'altra tipologia, codificata dai manuali, consistente nel prestare la propria voce all'imputato. Il che avviene in una forma magistrale (se non altro per l'estensione del passo) ai par. 72-75:

Nec vero me, iudices, Clodianum crimen movet, nec tam sum demens tamque vestri sensus ignarus atque expers ut nesciam quid de morte Clodi sentiatis. De qua si iam nollem ita diluere crimen ut dilui, tamen **impune Miloni palam clamare ac mentiri gloriose liceret**: 'Occidi, occidi, **non Sp. Maelium** qui annona levanda iacturisque rei familiaris, quia nimis amplecti plebem videbatur, in suspicionem incidit regni appetendi, **non Ti. Gracchum** qui conlegae magistratum per seditionem abrogavit, quorum interfectores implerunt orbem terrarum nominis sui gloria, sed **eum** – auderet enim dicere, cum patriam periculo suo liberasset – cuius nefandum adulterium in pulvinaribus sanctissimis nobilissimae feminae comprehenderunt; **eum** cuius supplicio senatus sollemnis religiones expiandas saepe censuit; eum quem cum sorore germana nefarium stuprum fecisse L. Lucullus iuratus se quaestionibus habitis dixit comperisse; **eum** qui civem quem senatus, quem populus Romanus, quem omnes gentes urbis ac vitae civium conservatorem iudicarent servorum armis exterminavit; **eum** qui regna dedit, ademit, orbem terrarum quibuscum voluit partitus est; **eum** qui plurimis caedibus in foro factis singulari virtute et gloria civem domum vi et armis compulit; **eum** cui nihil umquam nefas fuit nec in facinore nec in libidine; **eum** qui aedem Nympharum incendit ut memoriam publicam recensionis tabulis publicis impressam exstingueret; **eum** denique **cui** iam nulla lex erat, nullum civile ius, nulli possessionum termini, **qui** non calumnia litium, non iniustus vindiciis ac sacramentis alienos fundos, sed castris, exercitu, signis inferendis petebat; **qui** non solum Etruscos – eos enim penitus contempserat – sed hunc P. Varium, fortissimum atque optimum civem, iudicem nostrum, pellere possessionibus armis castrisque conatus est, **qui** cum architectis et decempedis villas multorum hortosque peragrabat, **qui** Ianiculo et Alpibus spem possessionum terminarat suarum, **qui** cum ab equite Romano splendido et forti, M. Paconio, non impetrasset, ut sibi insulam in lacu Prilio venderet, repente lintribus in eam insulam materiem, calcem, caementa, harenam convexit dominoque trans ripam inspectante non